3.969   3.864   3.875   3.790

Nível 2Nível 1

5.3 Demonstrativos da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa,
empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos, são (i) a exposição à flutuação do dólar e (ii)
taxas de juros CDI, TJLP, IPCA e cupom de dólar e (iii) a exposição de preço dos contratos de compra e venda de
energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2020, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2020, conforme cenário base
definido pela Administração para 31 de março de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020.

VTRM Energia Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

26 de 69

Cenário I

Fatores de risco Unidade
 Choque nas

curvas de 2020
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
 CDI  1,90% 102   BRL milhões 1 bps* 6   (1)   1

Cenário I

Fatores de risco
 Equivalentes de caixa e

conta reserva
 Empréstimos e

financiamentos (i)

 Principal de
instrumentos financeiros

derivativos (i)

 Contratos
futuros de

energia Unidade
 Choque nas

curvas de 2020
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
 CDI  1,90%   1.168   300   634   BRL milhões  1 bps*   (4)   (8)   4   8
 TJLP  4,55%   1.727   BRL milhões  -36 bps*   6   20   39   (20)   (39)
 IPCA 4,31%   1.860   BRL milhões  -81 bps*   6   12   25   (12)   (25)

 Câmbio
 USD   122   USD milhões -6 bps*   14   29   (14)   (29)

 Contratos futuros de energia
Contratos de compra e venda - valor justo   21  BRL milhões   21   (21)   (4)   13   (39)   (56)

Consolidado
Impactos no resultado abrangente

Cenário I

Fatores de risco Unidade
 Choque nas

curvas de 2020
 Resultados
do cenário I  -25%  -50%  +25%  +50%

 Taxas de juros
 CDI 1,90% 634   BRL milhões  1 bps*   1   2   3   (2)   (4)
 Cupom de dólar 122   USD milhões -36 bps*   3   (1)   (2)   1   2

 Câmbio
 USD 122   USD milhões 0,54%   (3)   143   286   (143)   (286)

 Principal de instrumentos financeiros
derivativos  (i)

 Equivalentes de caixa

Cenários II & III

Controladora

Consolidado
Impactos no resultado

Cenários II & III

Impactos no resultado
Cenários II & III

* bps - basis points

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários de taxas de juros sobre o valor
principal das operações financeiras. Empréstimos e financiamentos não comtemplam os custos de captação.

VTRM Energia Participações S.A.